PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular  nº 215/2023–GESTOREMREDE/SEDUC        Recife,02 de outubro de 2023.

Prezados(as) Gestores(as), Vice-gestores(as), Coordenadores(as) pedagógicos(as) e

Professores(as) de Creches e turmas de Educação Infantil.

Assunto – Ciranda da Educação Infantil: Conectando Pessoas, Saberes e Culturas

Considerando a  realização da Ciranda da Educação Infantil: Conectando Pessoas,

Saberes e Culturas, convidamos 03 (três) representantes por Unidade Educacional,

sendo: gestor(a) ou vice gestor(a), coordenador(a) pedagógico(a) e professor(a),

assegurando o dia letivo dos(as) estudantes, para participarem do Seminário “Relatos de

vivências na Educação Infantil, a partir de projetos didáticos”, que ocorrerá no dia 16 de

outubro de 2023, das 8h às 12h,  no Auditório do Centro de Eventos do Recife / Faculdade

Pernambucana de Saúde (FPS), sito à Avenida Marechal Mascarenhas de Morais, 4861,

Imbiribeira/Recife.

Para melhor organização do evento, orientamos que os/as representantes das Unidades

Educacionais realizem suas pré-inscrições até o dia 06 de outubro de 2023, por meio do

link https://forms.gle/SxkB3ku1Eucy7jQC9

Na ocasião, haverá no hall a exposição dos banners (confeccionados pela Secretaria de

Educação), contendo os relatos dos projetos didáticos selecionados (listagem em anexo) e

os materiais relativos às produções das crianças, quando houver. Para este momento, será

necessária a participação de um/uma representante junto ao seu respectivo banner, a fim de

socializar a experiência relatada e, ao final do evento do dia 16/10/2023, o/a mesmo(a)

deverá recolher os referidos materiais.

Salientamos que a exposição da Ciranda terá continuidade no hall da Escola de Formação

de Educadores do Recife – EFER – Prof. Paulo Freire, no período de 18/10/2023 a

03/11/2023, não sendo necessária a participação dos representantes das Unidades

Educacionais, neste momento. Deste modo, orientamos que cada unidade entregue as

produções das crianças, na EFER, no dia 17/10/2023.

O Seminário e a Exposição da Ciranda da Educação Infantil buscam evidenciar a prática

docente, tendo a criança na centralidade do planejamento e das ações pedagógicas.  Nesta

perspectiva, informamos, ainda, que realizaremos no dia 16/10/2023 o lançamento do

Caderno Vem Brincar – Volume 2.

Contamos com o seu apoio e participação!

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR

Gerente de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA
GERÊNCIA DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO, EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CIRANDA DA EDUCAÇÃO INFANTIL: Conectando Pessoas, Saberes e Culturas

Anexo – Listagem dos relatos de experiências

Nº UNIDADES EDUCACIONAIS PROJETOS GRUPOS

1.

Associação de Apoio à Educação

e Assistência Social Nossa

Senhora Aparecida

Oba, Vamos Brincar! Grupo II

2.  CE Brejo do Beberibe
Conectando pessoas através do
ler, cantar e encantar.

Grupos I a III

3.
CE Clube de Mães dos Moradores do

Alto do Refúgio

Vivenciando hábitos de higiene
para uma infância saudável

Grupos I, II, III, IV e V

4.  CE Deputado Alcides Teixeira Maleta Viajante da Leitura Grupos IV e V

5.  CE Governador Eduardo Campos

Brincadeiras populares na
educação infantil: um resgate
importante no processo de
ensino aprendizagem

Grupos IV e V

6.  CE Municipal Porto Digital do Recife Conhecendo meu bairro Grupos I ao V

7.
CE Recife Miguel Arraes Roda de

Fogo
Escutando e Aprendendo Grupo III B

8.
CE Recife Miguel Arraes Roda de

Fogo
Abraçar Mais, Brigar Jamais Grupo V A

9.  CE Recife Presidente Tancredo

Neves
Bebeteca móvel Grupo I B

10.  CE Sérgio Loreto Recife de todas as cores Grupos II e V

11.  CE Ternura
Projeto Recife Cultural:
Conectando pessoas saberes e
culturas.

Grupos II, III, IV e V

12.  CE Vovô Artur
Recife: Conectando pessoas,
saberes e culturas.

Berçário ao Grupo V

13.
Centro de Educação Comunitária

Gabriela Feliz
Minha Família é Especial Grupo IV A/B

14.  Centro de Educação Comunitária

Gabriela Feliz

Folclore – Lendas brasileiras

Grupos III ao V

15.  Centro Educacional Magno

Delamadri - CEMAD

Cantigas de roda: vivências na
Educação Infantil.

Grupos I e II

16.  Centro Educacional Magno

Delamadri - CEMAD

"Plantar e Crescer: a semente”

Grupo III

17.  Centro Educacional Magno

Delamadri - CEMAD
Meio ambiente e a natureza -
Coleta seletiva

Grupos IV e V

18.  Centro Educacional Magno

Delamadri - CEMAD

A cultura é viva – Coco de roda e
Ciranda

Grupos IV e V

19.  Centro Educacional Miriam Imelda
Conectando-se à vida e a obra
de J. Borges.

Grupos III a V

20.  Centro Social Guararapes Projeto Meio Ambiente e suas
preservações

Grupos II a V

21.  Clube de Mães Futuro do Amanhã Menina bonita do laço de fita Grupo IV

22.  Clube de Mães Futuro do Amanhã A Rosa Juvenil

Grupo V

23.  Clube de Mães Futuro do Amanhã O Cravo e a Rosa Grupo III

24.  Clube de Mães Futuro do Amanhã O Cabelo de Lelê

Grupo V

25.
Clube de Mães Futuro do Amanhã

A Cuca Grupo II

26.  CMEI 08 de Março Meu Nordeste tem cores,
sabores, festas e tradições.

Grupo II

27.  CMEI 08 de Março Nós e os povos indígenas:
somos todos cidadãos de direito

Grupo IV

28.  CMEI Alcides Restelli Tedesco
O eu e o outro: descobrindo o
nós

Grupo II

29.  CMEI Alcides Restelli Tedesco Brincando com a parlenda e
conhecendo o doce japonês

Grupo IV

30.  CMEI Alcides Restelli Tedesco Musicalidade Grupo I

31.  CMEI Alcides Restelli Tedesco Saberes e descobertas das
crianças sobre seu bairro

Grupo II - B

32.  CMEI Celeste Vidal
Brincando e aprendendo com os
personagens do folclore

Grupo II

33.  CMEI Celeste Vidal A Dança Xaxado Grupo III A

34.  CMEI Celeste Vidal Cantigas de Roda Grupo IV

35.  CMEI Celeste Vidal
Brincando com o folclore
através das parlendas

Grupos III B e V

36.  CMEI Jesus de Nazaré
Lendas, Brinquedos e
Brincadeiras: Diversão e
Fantasia.

Berçário

37.  CMEI Jesus de Nazaré Contos e lendas: Uma viagem ao
mundo do “Faz-de-conta”

Grupo I

38.  CMEI Jesus de Nazaré
Brinquedos e Brincadeiras: as
infâncias de ontem e hoje na
Cidade do Recife.

Grupo II

39.  CMEI Jesus de Nazaré
Brincadeiras e Brinquedos: As
Alegrias da Minha Infância

Grupo III

40.  CMEI Jesus de Nazaré
Brincadeiras e Brinquedos:
construindo identidades
individuais e coletivas

Grupo IV

41.  CMEI Mãezinha do Coque
O Coque em harmonia com o
meio ambiente

Grupos II e III

42.  CMEI Mércia Maria Bezerra Costa
Conectando Sabores e Saberes
na Infância

Grupo V - A e B

43.  CMEI Professor Paulo Rosas
“Meu quintal é maior que o
mundo”

Berçário ao Grupo V.

44.  CR Ame as Crianças O Mistério do ovo Grupo II

45.  CR Beneficente Sant’ana
Brinquedos e brincadeiras
populares

Grupos III, IV e V

46.  CR Brasil - Grupo de Mães do Ipsep
Meio ambiente – Consumo
consciente em nossas mãos

Grupos IV e V

47.  CR Criança Feliz

Cultura brasileira: um resgate
através das conexões

Grupos I A; II A e B e

III A

48.  CR Cristo Rei Jordão Alto Maleta Viajante Grupo III

49.  CR Maria Luzinete da Costa “Parlendar”, aprender e brincar Grupos II A e III B

50.  CR Recife 2000 A importância das frutas para
uma alimentação saudável

Berçário

51.  CR Rosa Selvagem
Cultura Pernambucana na
Educação Infantil

Grupos I a III

52.  CR Unidos Venceremos Relações Étnicos-Raciais na
Educação Infantil

Grupo III A e B

53.  CR Vinde a Mim as Criancinhas
Maleta viajante: conexão
Família-Escola

Grupos II e III

54.  CR Zacarias do Rego Maciel Manifestações Populares Grupo III

55.  EM Novo Horizonte

Reaproveitamento de materiais
recicláveis: O olhar da educação
infantil na preservação do meio
ambiente

Grupos V - M e T

56.  EM 14-Bis
Natureza: bichinhos na escola

Grupos V

57.  EM Alda Romeu
Mar, mergulhe na emoção do
saber!

Grupos IV e V

58.  EM Artista Plástico Cícero Dias Projeto Cirandar Grupos IV e V

59.  EM Casa dos Ferroviários
Explorando saberes e a
participação da família através
de um passeio ao zoológico.

Grupos IV A e V – A

e B

60.  EM do Sancho Somos todos Pikuin,
pequenos Kurumins

Grupo V A

61.  EM Dois Rios Folcloreando na Dois Rios Grupos V A e B

62.  EM Do Dom

Expofolclore – Brinquedos e
Brincadeiras: a perspectiva da
criança sobre as obras de Ivan
Cruz.

Todas as turmas da

unidade

63.  EM Ladjane Bandeira
Igual ou diferente depende do
olhar da gente

Grupo V

64.  EM Ladjane Bandeira Como reconhecer uma criança. Grupo IV C

65.  EM Ladjane Bandeira
Gente pequena também tem
direitos.

Grupos V A e B

66.  EM Ladjane Bandeira Voa Pipa, Voa Grupo IV B

67.  EM Ladjane Bandeira
Bom dia, todas as cores!

Grupo IV

68.  EM para Aulas Digitais (EMAD)
Direitos de aprendizagem e
desenvolvimento na Educação
Infantil

69.  EM Sede da Sabedoria “Mãos que cuidam, aprendem e
brincam na Educação Infantil”

Grupos IV e V

70.
EM Soldado José Antônio do

Nascimento
Pé de amora, árvore de amor Grupo IV

71.  EM Waldemar Valente
Conectando com saberes e
sabores

Grupo IV

72.  Instituto Maria Amélia
Valorização de saberes e
sabores com a família

Grupos II e III